
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

Гигиенические нормативы 
ГН 2 .1 .6 .2264-07

Дополнение №  1 к ГН 2 .1 .6 .2177-07

Гигиенические нормативы 
ГН 2 .2 .6 .2265-07

Дополнение №  1 к ГН 2 .2 .6 .2178-07

Издание официальное

Минздрав России

проект строительства

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


Федеральный закон
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

№  52-ФЗ от 30.03.99

«Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нор
мативы (далее — санитарные правила) — нормативные правовые акты, 
устанавливающие санитарно-эпидемиологические требования (в том 
числе критерии безопасности и (или) безвредности факторов среды 
для человека, гигиенические и иные нормативы), несоблюдение ко
торых создает угрозу жизни или здоровью человека, а также угрозу 
возникновения и распространения заболеваний» (статья 1).

«Соблюдение санитарных правил является обязательным для 
граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц» 
(статья 39).

«За нарушение санитарного законодательства устанавливается дис
циплинарная, административная и уголовная ответственность» (ста
тья 55).



Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

2.2.6. БИОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Предельно допустимые концентрации (ПДК) 
микроорганизмов-продуцентов, бактериальных 

препаратов и их компонентов в воздухе 
рабочей зоны

Дополнение № 1 к ГН 2.2.6.2178-07

Гигиенические нормативы 
ГН 2.2.6.2265-07

Издание официальное

Минздрав России



ГН 2.2.6.2265-07

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 сентября 2007 года № 70

Об утверждении гигиенических нормативов 
ГН 2.2 .6 .2265-07

На основании Федерального закона от 30.03.99 № 52-ФЗ «О са
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, 
№ 1 (ч. I), ст. 1; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, № 35, 
ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10) и Положения о 
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федера
ции от 24.07.2000 № 554 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, N9 39, ст. 3953).

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить гигиенические нормативы ГН 2.2.6.2265-07 «До
полнение N9 1 к гигиеническим нормативам «Предельно допус
тимые концентрации (ПДК) микроорганизмов-продуцентов, бак
териальных препаратов и их компонентов в воздухе рабочей зоны. 
ГН 2.2.6.2178-07»1 (приложение).

1 Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 5 апреля 
2007 года, регистрационный № 9256.

2. Ввести в действие гигиенические нормативы ГН 2.2.6.2265-07 
с 1 декабря 2007 года.

Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
3 октября 2007 года, 
регистрационный №  10258

9



ГН 2.2.6.2265-07

Г. Г. Онищенко 
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Главного 

государственного санитарного 
врача Российской Федерации 

от 10 сентября 2007 года № 70

2.2.6. БИОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ 
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ СРЕДЫ

Предельно допустимые концентрации (П Д К )  
микроорганизмов-продуцентов, бактериальных 

препаратов и их компонентов в воздухе 
рабочей зоны

Дополнение №  1 к ГН 2.2.6.2178-07

Гигиенические нормативы 
ГН 2.2.6.2265-07

Предельно допустимая концентрация (ПДК) 
микроорганизмов-продуцентов в воздухе рабочей зоны

№
п.п.

Наименование
микроорганизма Назначение ПДК,

кл/м3

Класс
опасно

сти

Особенности 
действия на 

организм

1 Bacillus
licheniformis 103

Продуцент а-амилазы 50000 4 А

2 Penicillium 
canescens F-912

Продуцент эндо-( 1 -4)- 
р-ксиланазы

5000 3 А

3 Penicillium 
canescens PIPh33

Продуцент пектинли- 
азы и фитазы

2000 3 А

В перечне использовано следующее обозначение:

А — микроорганизмы, способные вызвать аллергические заболевания в 
производственных условиях.

10



Гигиенические нормативы 
ГН 2.1.6.2264-07

Дополнение № 1 к ГН 2.1.6.2177-07

Гигиенические нормативы 
ГН 2.2.6.2265-07

Дополнение № 1 к ГН 2.2.6.2178-07

Формат 60х84У(6- Уел. печ. л. 0,7. 
Тираж 50 экз. Заказ № 180.

О т п еч а т а н о  в О А О  « Ц П П х

ГН 2.2.6.2265-07

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294839/4294839588.htm

